-1-

天津财经大学科研处

津财大科字〔2018〕9 号

关于施行《天津财经大学学术期刊等级分类

目录（2019 版）》的通知

各学院、直属系部并各处级单位：

根据我校学科专业的发展和“双一流”建设目标，在广泛征

求意见的基础上，经校学术委员会讨论和校办公会审议通过，《天

津财经大学学术期刊等级分类目录（2019 版）》将于 2019 年 1

月 1 日正式实施。中外文各等级学术论文的奖励标准和计分原则

将由学校另行发文。

附件 1：天津财经大学中文学术期刊等级分类标准

附件 2：天津财经大学外文学术期刊等级分类标准

附件 3：相关说明

二〇一八年十二月二十六日

-2-

附件 1：

天津财经大学中文学术期刊等级分类标准

基本依据：人文社会科学类期刊以南京大学社会科学评价中

心最新发布的中文社会科学索引（CSSCI 核心库）为基本依据；

自然科学类期刊以中国科学院文献情报中心与中国学术期刊电

子杂志社联合开发的最新中国科学引文数据库（CSCD 核心库）

为基本依据。

一、顶级期刊（A+ 级）

《中国社会科学》、《经济研究》、《管理世界》（主栏）。

二、权威期刊（A 级）

1. 《经济学（季刊）》、《世界经济》、《中国工业经济》、

《金融研究》、《会计研究》、《统计研究》、《财贸经济》、

《数量经济技术经济研究》、《南开管理评论》、《中国软科学》、

《管理科学学报》、《公共管理学报》、《马克思主义研究》、

《求是》、《中国法学》、《法学研究》、《中国科学：数学》、

《计算机学报》、《软件学报》、《哲学研究》、《政治学研究》、

《社会学研究》、《外语教学与研究》、《中国图书馆学报》、

《文学评论》、《文艺研究》、《美术研究》、《教育研究》、

《心理学报》、《人口研究》、《新闻与传播研究》、

《体育科学》。

-3-

2.发表于《人民日报》理论版上的学术论文。

3.被《新华文摘》全文转载的期刊论文。

三、重点期刊（B+ 级）

1.《经济学家》、《经济科学》、《南开经济研究》、

《财经研究》、《国际金融研究》、《国际贸易问题》、

《经济评论》、《经济理论与经济管理》、《世界经济研究》、

《产业经济研究》、《经济学动态》、《审计研究》、

《财政研究》、《保险研究》、《经济地理》、《科学学研究》、

《科研管理》、《科学学与科学技术管理》、《管理科学》、

《外国经济与管理》、《管理工程学报》、《中国管理科学》、

《中国行政管理》、《管理评论》、《系统工程学报》、

《系统工程理论与实践》、《土木工程学报》、《中外法学》、

《法学家》、《法学》、《自然辩证法研究》、《红旗文稿》、

《马克思主义与现实》、《思想教育研究》、《数理统计与管理》、

《大学图书馆学报》、《情报学报》、《外语界》、《中国外语》

《数学学报》、《应用数学学报》、《运筹与管理》、

《计算机辅助设计与图形学学报》。

2.发表于《光明日报》和《经济日报》理论版上的学术论文。

四、重要期刊（B 级）

1.被 CSSCI 和 CSCD 核心库收录的学术期刊。

2.被人大复印资料全文转载的学术期刊论文。

3.发表于《天津日报》理论版上的学术论文。

-4-

五、核心期刊（C 级）

1.中文核心期刊要目总览来源期刊。

2.CSSCI、CSCD 来源期刊扩展版、集刊。

3.入选天津市社会科学界学术年会的优秀论文。

六、一般期刊（D 级）

1.发表于各类期刊的增刊、专刊、年刊、辑刊、论文集上并

被 CNKI 收录的学术论文。

2.被 CNKI 收录的会议论文。

-5-

附件 2：

天津财经大学外文学术期刊等级分类标准

基本依据：采用 Thomson-ISI 发布的国际公认的《期刊引证

分析报告（JCR）》和中国科学院文献情报中心提供的最新大类

分区；参考美国商学院前 100 名研究能力评估参考的 24 种顶级

期刊（由美国德克萨斯大学达拉斯分校发布，简称 UT/DALLAS

24）；英国金融时报（Financial Times）界定的 50 种管理类一流

学术期刊；英国商学院协会（Association of Business School, 简

称 ABS）出版的高质量学术期刊指南（ABS Academic Journal

Quality Guide）。

一、顶级期刊（A+ 级）

UT/DALLAS 界定的 24 种期刊、或金融时报 50 种期刊、或

ABS “4 星”及以上期刊。

二、权威期刊（A 级）

不属于顶级期刊，属于

ABS “3 星”、或 SSCI 中 JCR 分区报告一区的期刊、或 SCI

中科院分区报告一区的期刊。

三、重点期刊（B+ 级）

不属于顶级期刊和权威期刊，属于

SSCI 中 JCR 分区报告二区的期刊、或 SCI 中科院分区报告

二区的期刊。

-6-

四、重要期刊（B 级）

不属于顶级期刊、权威期刊和重要期刊，属于

SSCI 中 JCR 分区报告三区、四区的期刊或 SCI 中科院分区

报告三区、四区的期刊。

《国外人文社会科学核心期刊要目总览》、《国外科学技术

核心期刊要目总览》来源期刊。

五、核心期刊（C 级）

不属于以上等级，但属于 ABS 二星及以下的期刊。

被 EI 检索的期刊。

六、一般期刊（D 级）

被 SSCI、SCI、CPCI、EI 等国际检索工具检索的会议论文。

其他在国内外正式出版的外文期刊、国际会议论文集中发表

的学术论文。

-7-

附件 3：

相关说明

1. 论文第一署名单位必须为天津财经大学；与外单位合作

的（非第一署名单位）的学术论文，只认定重点期刊（B+级）

及以上级别，并按论文排名次序计分，但不予奖励。

2. 外文期刊论文类型须为 Article、Review、Editorial

material、Letter 等学术性论文并在原刊正式发表。会议综述、书

评、短论和简讯等不予认定。中文期刊学术论文字数必须在 4000

字以上，报纸文章字数必须在 3000 字以上。

3. 发表在权威期刊（A 级）及以上期刊的论文，需通过公

示环节后再进行认定。

4. 重要期刊（B 级）及以下级别的期刊（或论文集），同

一年度，同一人以第一作者身份在同一期刊（或论文集）上只认

定 1 篇文章。

5. 重要期刊（B 级）及以下级别的期刊（或论文集），如

出现同一人以第一作者身份在同一期刊的同一期上发表 2 篇论

文，则该期刊（或论文集）上发表的论文将不予认定。其他出版

周期明显异常，发表论文篇数过多和与我校学科发展关联度不高

的期刊（或论文集），经校学术委员会按相关章程审议通过后，

对在此类期刊（或论文集）上发表的论文也将不予认定。